
（2021年度）

福岡看護専門学校　第１科
学校法人巨樹の会





 

    
 

 1 
 2 
 4 

  
 7 
 8 
 9 
10 
11 

  12 
  13 
  14 
  15 
  16 
  17 

18 
19 

  
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
30 
33 
36 
38 
43 
44 
45 
49 

  51 
53 
54 

  55 
56 

 
 

1  57 
            2  58 

59 



60 
  61 

63 
64 

  66 
67 
68 

 
 

69 
  70 
  73 

              77 
  80 
  84 

  
87 

 88 
                                             89 

            90 
 

91 
    92 

93 
94 

 
95 
96 
97 
98 

 
  99 
 100 
 101 
 103 

 
   

 105 
   106 

 107 
     108 

 
                                                     109 

                                           112 
 114 
 115 

 
 



60 
  61 

63 
64 

  66 
67 
68 

 
 

69 
  70 
  73 

              77 
  80 
  84 

  
87 

 88 
                                             89 

            90 
 

91 
    92 

93 
94 

 
95 
96 
97 
98 

 
  99 
 100 
 101 
 103 

 
   

 105 
   106 

 107 
     108 

 
                                                     109 

                                           112 
 114 
 115 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

  





- 1 -



- 2 -



- 3 -



- 4 -

令和3年4月1日

授業科目 単元 単位 時間 配点 満点 評価責任者

論理学 1 30 100 100 内田　友子

情報科学 1 30 100 100 松尾　育子

人間工学 1 30 100 100 村木　里志

心理学 1 30 100 100 村上　太郎

成長発達論 1 30 100 100 松本　八千穂

倫理学 1 15 100 100 国越　道貴

教育学 1 30 100 100 飯田　史也

家族社会学 1 15 100 100 永吉　守

文化人類学 1 15 100 100 永吉　守

生活科学 1 15 100 100 豊増　美喜

法律学 1 30 100 100 西　貴倫

英語 1 30 100 100 井上　和子

人間関係論 1 30 100 100 上瀧　純一

解剖学Ⅰ 1 30 100 100 児玉　淳

解剖学Ⅱ 1 30 100 100 児玉　淳

生理学Ⅰ 1 15 100 100 王　宇清

生理学Ⅱ 1 30 100 100 中島　民治

形態機能学 1 30 100 100 柴田　智子

生化学 1 30 100 100 井上　哲

病理学Ⅰ 1 30 100 100 王　克鏞

病理学Ⅱ 1 30

呼吸器 40

腎泌尿器 30

アレルギー・免疫・感染症 30

病理学Ⅲ 1 30

運動器 30

内分泌 30

脳神経 40

病理学Ⅳ 1 30

消化器 40

血液リンパ 30

膠原病 30

病理学Ⅴ 1 30

循環器 50

先天異常・新生児・小児疾患 50

病理学Ⅵ 1 30

女性生殖器 50

耳鼻科 25

眼科 25

薬理学 1 30 100 100 永渕　学

微生物学 1 30 100 100 下川　修

山岡　賢俊

福山　幸三

新海　健太郎

宮﨑　澄雄

100

第第11科科　　　　評評価価計計画画　　（（令令和和33年年度度))

専
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野
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100

100

100
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治療論 1 30

放射線・手術・検査 40

食事療法 40

リハビリテーション 20

保健医療論Ⅰ 1 15 100 100 富永　隆治

保健医療論Ⅱ 1 30

健康と運動 50

看護倫理 30

拘束と安全 10

終末期医療 10

社会福祉Ⅰ 1 15 100 100 日髙浩太郎

社会福祉Ⅱ 1 15 100 100 日髙浩太郎

関係法規 1 15 100 100 西　貴倫

公衆衛生学 1 15 100 100 吉田　貴美代

基礎看護学Ⅰ－1 概論 1 30 100 100 淀川　めぐみ

基礎看護学Ⅰ－2 理論 1 30 100 100 小池　久美

基礎看護学Ⅱ ｺﾐｭﾆｹｼｮﾝ・ﾌﾟﾛｾｽﾚｺｰﾄﾞ・記録報告 1 30 100 100 淀川　めぐみ

基礎看護学Ⅲ 健康状態の評価 1 30 100 100 野村　あす美

基礎看護学Ⅳ 1 30

感染予防 50

環境 50

基礎看護学Ⅴ 看護過程 1 30 100 100 濱野　敦子

基礎看護学Ⅵ 1 30

食 40

排泄 60

基礎看護学Ⅶ 清潔・活動 1 30 100 100 折居　夏美

基礎看護学Ⅷ 与薬・検査・ME 1 30 100 100 大園　久美子

基礎看護学Ⅸ 臨床看護総論 1 30 100 100 阪元　利恵

成人看護学Ⅰ 概論・保健 1 30 100 100 喜志多　玲

成人看護学Ⅱ 1 30

ｾﾙﾌﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ 50

呼吸器 30

腎泌尿器 20

成人看護学Ⅲ 1 30

セルフケア再構築 40

運動器 20

脳神経 20

内分泌 20

成人看護学Ⅳ 1 30

健康危機状況 15 60

循環器 9 40

100
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100 田中　淳子
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成人看護学Ⅴ 1 30

治癒困難 40

消化器 40

血液・造血器 20

成人看護学Ⅵ 1 30

経過(急性期) 40

経過(慢性期) 30

経過(終末期) 30

老年看護学Ⅰ 1 30 100 100   小池　久美　

老年看護学Ⅱ 1 30 100 100 角倉　博美

老年看護学Ⅲ 1 30 100 100 秀島　康和

老年看護学Ⅳ 1 15 100 100 野村　あす美

小児看護学Ⅰ 1 30 100 100 藤野千加子

小児看護学Ⅱ 1 30 100 100 藤野千加子

小児看護学Ⅲ 1 30 100 100 藤野千加子

小児看護学Ⅳ 1 15 100 100 藤野千加子

母性看護学Ⅰ 1 15 100 100 田中　淳子

母性看護学Ⅱ 1 30 100 100 三好　君江

母性看護学Ⅲ 1 30 100 100 田中　淳子

母性看護学Ⅳ 1 30 100 100 三好　君江

精神看護学Ⅰ 1 15 100 100 山﨑　不二子

精神看護学Ⅱ 1 30 100 100 早渕　雅樹

精神看護学Ⅲ 1 30

精神障害を持つ患者看護の基本 60

精神障害を持つ患者の看護 40

精神看護学Ⅳ 1 30 100 100 松瀬　祥一

在宅看護論Ⅰ 1 15 100 100 喜志多　玲

在宅看護論Ⅱ 1 30 100 100 田上　純子

在宅看護論Ⅲ 1 30 100 100 鶴田　ひとみ

在宅看護論Ⅳ 1 15 100 100 柴田　智子

看護管理 1 30 100 100 岩本　秀美

災害看護・国際看護 1 30

災害看護 50

国際看護 50

医療安全 1 30 100 100 田中　智恵子

臨床看護の実践 1 30 100 100 濱野　敦子

三善　千恵

岩本　秀美

藤原　孝成
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Unit 1. Is this your first visit to this hospital?  
Unit 2. What`s the matter?  
Unit 3. You need to go to dermatology.  
Unit 4. Let me direct you to radiology.  
Unit 5. Let`s check your height and weight.  
Unit 6. I need to ask you some questions.  
Unit 7. Can you describe the pain?  
Unit 8. Rest your arm on the armrest.  

 
Unit 9. Please make a follow-up appointment.  

10 Unit10. Take this medicine after meals.  
11 Unit11. Your operation will be this afternoon.  
12 Unit12. Are you feeling more comfortable now?  
13 Unit13. This is an emergency.  
14 Unit14. Tests show you have high sugar levels.  
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年年課課程程

領領 域域  統合分野 授授業業科科目目  
災害看護・国際看護

【災害看護】

単単位位((時時間間数数))  1（18／30） 

講講義義回回数数  8 回+ﾃｽﾄ 

開開講講年年次次  年次 開開講講時時期期    前前期期 後後期期 通通年年   

担担当当講講師師  藤原 孝成 講講師師所所属属  福岡和白病院 

授授業業ののねねららいい  
災害における看護師の役割について学び、看護実践のための基本的な知識を身につける。

また、被災者を個別的にアセスメントし、身体的だけではなく、精神的な援助も提供できる

ように、救護技術、心構えと態度、行動力を習得する。  
授授業業目目標標  
１．災害時における医療の役割を知り、災害サイクルに応じた看護を行う必要性が理解できる

２．災害時の応急処置の方法を理解する

３．被災者の心理的ケアの必要性を理解する

授授業業概概要要  
１．災害の定義・概論 
２．DMAT・CSCATTT 
３．トリアージについて 
４．トリアージの演習 
５．災害サイクル災害看護 
６．災害と情報管理 
７．災害とこころのケア 
８．災害看護の実際 

授授業業のの進進めめ方方  
講義（講師作成のスライド使用）

演習（グループワーク）

教教科科書書  
  ナーシング・グラフィカ 災害看護 看護の統合と実践③ メディカ出版  
参参考考図図書書   
災害看護 人間の生命と生活を守る 監修 黒田裕子 メディカ出版

評評価価方方法法  
筆記テスト 
国際看護のテストと合計して総合的に評価する。 
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領領 域域  統合分野 授授業業科科目目  
災害看護・国際看護

【災害看護】

単単位位((時時間間数数))  1（18／30） 

講講義義回回数数  8 回+ﾃｽﾄ 

開開講講年年次次  年次 開開講講時時期期    前前期期 後後期期 通通年年   

担担当当講講師師  藤原 孝成 講講師師所所属属  福岡和白病院 

授授業業ののねねららいい  
災害における看護師の役割について学び、看護実践のための基本的な知識を身につける。

また、被災者を個別的にアセスメントし、身体的だけではなく、精神的な援助も提供できる

ように、救護技術、心構えと態度、行動力を習得する。  
授授業業目目標標  
１．災害時における医療の役割を知り、災害サイクルに応じた看護を行う必要性が理解できる

２．災害時の応急処置の方法を理解する

３．被災者の心理的ケアの必要性を理解する

授授業業概概要要  
１．災害の定義・概論 
２．DMAT・CSCATTT 
３．トリアージについて 
４．トリアージの演習 
５．災害サイクル災害看護 
６．災害と情報管理 
７．災害とこころのケア 
８．災害看護の実際 

授授業業のの進進めめ方方  
講義（講師作成のスライド使用）

演習（グループワーク）

教教科科書書  
  ナーシング・グラフィカ 災害看護 看護の統合と実践③ メディカ出版  
参参考考図図書書   
災害看護 人間の生命と生活を守る 監修 黒田裕子 メディカ出版

評評価価方方法法  
筆記テスト 
国際看護のテストと合計して総合的に評価する。 
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